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Постојат четири карактеристики кои го дефинираат 
миеломот, познати како КБАК критериум:

Тестови и испитувања за Миелом
Ако се сомневате дека пациентот има миелом, треба да 
ги спроведете следниве тестови и испитувања:

Целосна крвна анализа и специфични 
хемиски анализи на крвта
• Целосна крвна анализа: барајте знаци за 

необјаснива анемија
• Вредности на седиментација на еритроцити:   

обично се покачени
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ПОВРЗАНИ ДИЈАГНОЗИ
Моноклонална гамапатија 

со неодредено значење   
(МГНЗ)                                                                                                                                          

Без третман – 
надгледување

Прогресија кон АЛ 
амилоидоза, миелом или 

плазмоцитома:                               
1% на годишно ниво

Бавнопрогресирачки 
миелом  

Без третман – 
надгледување

Прогресија во миелом: 
10% на годишно ниво

ДОПОЛНИТЕЛНИ ИЗВОРИ

Мерење на серумски протеини
• UУрина и електрофореза на серумски                                                                          

протеини: проверка на присуство на 
парапротеин

• Одредување ниво на серумски слободни 
лесни синџири ако е недостапно, урина

• Тестови на урина (обрнете внимание на 
тестовите од урината, 24 часови собирање 
на урина и Bence Jones тест за протеин)
Имуноглобулини во серум (IgG, IgA, IgM)
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 Дополнителни тестови кои 
треба да се земат во предвид
• Серум албумин
• Бета-2 микроглобулин
• Ц-реактивен протеин
• Калциум: тестирање заради 

хиперкалцемија
• Лактат дехидрогенеза тест (ЛДХ)
• Проценка на стапка на 

гломеруларна филтрација
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ПАТОТ ДО ДИЈАГНОЗА ЗА МИЕЛОМ
Миелом, исто така познат и како мултипен миелом, е редок вид на рак на 

коскената срцевина кој се јавува како промена во плазма клетките. Во Европа, 
секоја година се дијагностицираат околу 50 000 нови случаеви на лица со миелом.

РАЗМИСЛУВАЈ ЗА МИЕЛОМ!СОМНЕЖИ ЗА МИЕЛОМ?

• Болка во коските/
болка во грбот, Обично 
претставува необјаснива 
болка насекаде по телото 
или болка на одреден дел 
од телото

• Промени во урината, 
урина, зголемено или 
намалено уринирање

• Ненамерно губење на 
тежина    

• Губење на здив
• Спонтани фрактури, 

iВклучувајќи и 
остеопорозни 

вертебрални фрактури
• Притисок во ’рбетниот 

столб: pБолка, чувство 
на боцкање како со игли, 
вкочанетост и слабост 
во нозете и стопалата, 
проблем во контролирање 
на бешиката и цревата 

• Инфекции кои се 
повторуваат

• Замор и слабост 

Знаци и симптоми на миелом
Ако пациентот има еден или повеќе 
од следните необјасниви симптоми, 
размислувајте за тестирање за миелом.

УПАТ И ДОПОЛНИТЕЛНИ 
ИСПИТУВАЊА

Ако првичните тестови и испитувања 
укажуваат на миелом или ако 
пациентот чувствува симптоми кои 
не поминуваат, тогаш тој треба да 
се упати на Клиника за хематологија 
заради потребните понатамошни 
испитувања за потврда на дијагнозата:
• Аспирација/Биопсија на коскена 

срцевина
• Х-Зраци, испитувања на скелетот
• КТ на цело тело, со ниска доза
• МР на цело тело
• ПЕТ/КТ
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